Quod primum attinet, nempe, *Quod nemo possit intelligere Verbum absque doctrina*, constare potest ex eo, quod sensus litterae ejus sit ex meritis correspondentiis, quae in se continent spiritualia, ita ex talibus quae sunt in mundo et ejus natura. Inde est quod sensus litterae sit naturalis et non spiritualis, accommodatus tamen captui simplicium, qui ideas suas non supra talia quae vident ante oculos, elevant. Inde est quod talia etiam contineat quae non apparent spiritualia, tametsi totum Verbum intus in se est pure spirituale, quia est Divinum; quapropter plura in sensu litterae sunt quae non inservire possunt pro aliqua doctrina ecclesiae hodie, et plura quae applicari possunt variis et diversis principiis, unde haereses; sed usque plura intermixta sunt ex quibus colligi et formari potest doctrina, imprimis doctrina vitae, quae est doctrina charitatis et inde fidei. At qui legit Verbum ex doctrina, is videt ibi omnia quae confirmant, et quoque plura quae latent coram oculis aliorum; nec patitur se abstrahi in aliena ab illis ibi quae non apparent concordare, et quae non intelligit, nam ei in claro sunt omnia doctrinae quae ibi videt, et reliqua ei sunt in obscuro: quapropter est doctrina, quae consistit ex genu-

inis veris, legentibus Verbum sicut lucerna ; et vicissim est Verbum illis qui absque doctrina id legunt, sicut candelabrum absque lumine possum in obscuro loco, per quod ibi nihil videri, sciri, inquiri et inveniri potest, quod saluti conducit, praeter quod abduci possint in quoscunque errores, in quos mens ex aliquo amore inclinat, aut ex aliquo principio trahitur. Inde constare potest quod nemo possit intelligere Verbum absque doctrina.

Secundo, *Quod nemo possit pugnare contra mala et falsa, et dissipare illa, absque doctrina ex Verbo*, constare potest ex eo, quod ex doctrina videri possint vera in sua luce et in suo ordine, non autem ex Verbo absque doctrina, quod patet ex mox antecedentibus ; et si non possunt videri vera, nec possunt videri falsa et mala, sunt enim haec opposita illis : et tamen omnis pugna contra mala et falsa est ex veris, hoc est per vera a Domino ; quapropter qui legit Verbum absque doctrina, facile pugnare potest pro falso contra verum et pro malo contra bonum, confirmando illa per sinistram interpretationem et applicationem sensus litterae Verbi ; inde sequitur quod homo non reformatur, reformatur enim per dissipationem malorum et inde falsorum per vera applicata vitae. Hoc nunc est quod intelligitur per quod "visus equus albus, et sedens super illo habens arcum," per "equum album" enim significatur intellectus veri ex Verbo, et per "arcum" significatur doctrina charitatis et inde fidei, ex qua pugnatur contra mala et falsa, ac dissipantur illa.

Tertio, *Quod nemo possit absque doctrina e Verbo intra ecclesiam, ubi Verbum est, fieri spiritualis*, constare potest ex illis quae nunc dicta sunt, quod nempe Verbum absque doctrina non intelligatur, et quod absque doctrina ex Verbo non possit pugnari contra mala et falsa ; homo enim spiritualis fit per vitam secundum Divina vera, quae non scit absque doctrina, et per remotionem malorum et falsorum, quae nec fit absque doctrina, ut supra dictum est ; et absque duabus illis homo non reformatur, ita non fit spiritualis, sed manet naturalis, et confirmat vitam suam naturalem per sensum litterae Verbi, qui est naturalis, sinistre interpretando et applicando illum. *Intra ecclesiam, ubi Verbum, dicitur, quia illi qui extra ecclesiam sunt non habent Verbum, et inde nihil sciunt de Domino, et nemo spiritualis*

fit nisi a Domino ; sed usque omnes illi qui Deum agnoscent et colunt sub forma Humana, et vivunt in charitate secundum religiosum concordans cum Verbo, ad spiritualem vitam recipiendam praeparantur a Domino, quam etiam recipiunt in altera vita (de qua re videatur in opere *De Caelo et Inferno*, n. 318-328; et supra, n. 107, 195[a]). Homo spiritualis fit per regenerationem ; et regeneratio fit per "aquam et spiritum," hoc est, per vera et per vitam secundum illa (videatur in *Doctrina Novae Hierosolymae*, n. 173-186: quod Baptismus in Christiano orbe sit in signum et in memoriale ejus, n. 202-209 ibi).

Quarto, *Quod doctrina non aliunde possit comparari quam ex Verbo, et quod non ab aliis quam qui in illustratione sunt a Domino, constare potest ex eo*, quod Verbum sit ipsum Divinum Verum, et tale ut in illo sit Dominus ; est enim Dominus in suo Divino Vero quod procedit ab Ipso : quare qui aliunde faciunt doctrinam quam ex Verbo, non faciunt ex Divino Vero, nec ex Domino. Praeterea in singulis Verbi est sensus spiritualis, in quo sensu sunt angeli caeli ; inde est per Verbum conjunctio caeli cum ecclesia ; quare qui aliunde faciunt doctrinam quam ex Verbo, non faciunt illam in coniunctione cum caelo, unde tamen illustratio ; (quod Coniunctio Caeli cum Homine sit per Verbum, videatur in opere *De Caelo et Inferno*, n. 303-310;) inde patet quod doctrina non aliunde comparanda sit quam ex Verbo, et quod non ab aliis quam qui in illustratione sunt a Domino. In illustratione sunt a Domino, qui amant vera quia vera sunt ; hi, quia faciunt illa, in Domino sunt et Dominus in illis.

Quinto, *Quod omnia doctrinae confirmanda sint per sensum litterarum Verbi*, constare potest ex eo, quod Divinum Verum in sensu litterae sit in suo pleno ; est enim ille sensus ultimus, et in illo est sensus spiritualis ; quare cum doctrina inde confirmata est, est doctrina ecclesiae etiam doctrina caeli, et coniunctio est per correspondentias. Hoc illustretur per hoc solum : quando homo aliquod verum cogitat, et id per sensum litterae confirmat, quod id percipiatur in caelo ; non autem si non confirmat : est enim sensus litterae basis in quam ideae spirituales, quae sunt angelis, desinunt, paene sicut voces sunt basis in quas sensus cogitationis cadit et communicatur alteri : quod ita sit, per multam experientiam e mundo spirituali confirmari potest ; sed non hujus loci est illam hic adducere.

**357[a].** Quod "arcus" significet doctrinam pugnantem, seu doctrinam ex qua pugnatur contra mala et falsa, et quod "sagittae," "jacula" et "tela" significant vera doctrinae quae pugnant, constare potest a sequentibus his locis:—Apud *Sachariam*,

"Exscindam currum ex Ephraimo, et equum ex Hierosolyma, et exscindetur arcus belli, contra loquetur pacem gentibus. .... Revertimini ad munimentum, vinclī spei, .... et tendam Mihi Jehudam, et arcu implebo Ephraimum, et excitabo filios tuos, Zion, .... nam Jehovah super iis apparebit, et exhibit sicut fulgur telum Ipsius, et Dominus Jehovah buccina clanget, et incedet in procellis meridiei" (ix. 10, 12-14):

agitur ibi de vastatione Ecclesiae Judaicae et de instaurazione Ecclesiae apud Gentes: vastatio Ecclesiae Judaicae describitur per "Exscindam currum ex Ephraimo, et equum ex Hierosolyma, et exscindetur arcus belli," per quae significatur quod non verum in doctrina amplius, nec intellectus veri, et inde non pugna et resistentia contra falsum; per "currum" significatur doctrina veri, per "equum" intellectus ejus, per "arcum belli" pugna contra falsum ex doctrina ("arcus belli" dicitur quia intelligitur doctrina pugnans), per "Ephraimum" significatur ecclesia quoad intellectum veri, et per "Hierosolymam" quoad doctrinam: et instauratio Ecclesiae apud Gentes describitur per haec, "Contra loquetur pacem gentibus; revertimini ad munimentum, vinclī spei, et tendam Mihi Jehudam, et arcu implebo Ephraimum, et excitabo filios tuos, Zion," per quae significatur quod ecclesia instauranda sit apud illos qui in bono amoris in Dominum sunt, et inde in veris; per "pacem" significatur id bonum, per "Jehudam" illi qui in illo bono sunt, et per "Ephraimum" illi qui inde in intellectu veri; quare dicitur de Ephraimo quod "arcu implebit illum," hoc est, doctrina veri: illustratio illorum in veris describitur per haec, "Exhibit sicut fulgur telum Ipsius, et Dominus Jehovah buccina clanget, ac incedet in procellis meridici;" "telum" quod "sicut fulgur exhibet" significat verum illustratum, ita verum ex bono amoris; "buccina clanget" significat perceptionem boni manifestam; et "procellae meridici" significant intellectum veri manifestum; "meridies" est lux veri: agitur ibi de Domino, ita quod illa a Domino. Apud *Mosen*,

"Filius fecundae Josephus, filius fecundae juxta fontem; filiae, incedit super murum; exacerbabunt eum, et jaculabuntur, et odio habebunt

eum sagittarii ; et sedebit in firme arcus sui, et roborabuntur brachia manuum ejus a manibus fortis Jacobi ; inde Pastor Lapis Israelis" (*Gen. xl ix. 22-25*) :

per "Josephum" in supremo sensu significatur Dominus quoad regnum spirituale. Sunt duo regna caeli; unum vocatur regnum caeleste, et alterum regnum spirituale ; regnum caeleste describitur in propheticō illo de Jehuda, et regnum spirituale in hoc de Josepho. Illi qui in regno caelesti Domini sunt, in bono amoris in Ipsum sunt, quod vocatur bonum caeleste ; et illi qui [in] regno spirituali Domini sunt, in bono amoris erga proximum sunt, et inde in veris ; et quia a Domino per regnum spirituale procedunt omnia vera, inde est quod Josephus dicatur "filius secundae, filius secundae juxta fontem ;" per "secundam" significatur bonum spirituale, quod est bonum charitatis, per "filium" significatur verum ex illo bono, et per "fontem" significatur Verbum : pugna contra mala et falsa describitur per quod "filiae exacerbabunt eum, et jaculabuntur, et odio habebunt eum sagittarii ;" "filiae" significant illos qui in malis sunt et per falsa destruere volunt bona, illi qui per mala aggrediuntur significantur per "jaculabuntur," et qui per falsa mali per "sagittarios qui odio habebunt eum :" victoria super eos a Domino, describitur per haec, "Et sedebit in firme arcus sui, et roborabuntur brachia manuum ejus a manibus fortis Jacobi, inde Pastor Lapis Israelis," per "sedere in firme arcus" significatur in doctrina genuini veri, et per "roborabuntur brachia manuum ejus a manibus fortis Jacobi" significatur potentia illis a Domino ; "brachia manuum" sunt potentia, et "fortis Jacobi" est Dominus ; qui etiam "Pastor Lapis Israelis" vocatur ex doctrina charitatis et inde fidei quae ab Ipso. (Quod "Josephus" in supremo sensu significet Dominum quoad Divinum spirituale, et in sensu interno regnum spirituale Ipsius, videatur n. 3969, 3971, 4669, 6417 ; et quid praeterea, n. 4286, 4592, 4963, 5086, 5087, 5106, 5249, 5307, 5869, 5877, 6224, 6526.)

[b.] In *Libro Secundo Samuelis*,

"Lamentatus est David . . . super Saule et super Jonathane filio ejus, et inscripsit, Ad docendum filios Iudeae arcum" (i. 17, 18) :

agitur in lamentatione illa de pugna veri ex bono contra falsum ex malo ; per "Saulem" enim ut regem ibi significatur verum ex bono, nam id verum in Verbo intelligitur per "regem" (videatur supra, n. 31), et per "Jonathanem" ut

filium regis significatur verum doctrinæ; quare inscripsit lamentationem, "Ad docendum filios Jehudæ arcum," per quod significatur ad docendum illos doctrinam veri quod ex bono. Pugna illius veri contra falsa et mala describitur in lamentatione illa per haec verba,

"Sine sanguine confessorum, sine adipe fortium, arcus Jonathanis non recessit retrorsum, et gladius Saulis non rediit inaniter" (vers. 22, ibi):

"sanguis confessorum" significat falsa viæta et dissipata, "adeps fortium" significat mala similiter; quod haec viæta et dissipata sint per doctrinam veri quod ex bono, significatur per quod "arcus Jonathanis non recessit retrorsum, et gladius Saulis non rediit inaniter;" "arcus Jonathanis" est doctrina, et "gladius Saulis" est verum ex bono. Apud *Davidem*,

"Deus....docet manus meas bellum, et ponit arcum aeneum brachiis meis" (Ps. xviii. [33,] 35 [B. A. 32, 34]):

per "bellum" ibi significatur bellum in spirituali sensu, quod est contra mala et falsa; hoc bellum "docet Deus:" et per "arcum aeneum" significatur doctrina charitatis; hanc "Deus ponit brachiis," hoc est, dat ut valeat. Apud *Esaiam*,

"Quis excitavit ab oriente, quem in justitia vocavit ad sequelam sui, dedit coram Ipso gentes, et regibus dominari fecit, dedit sicut pulverem gladio suo, et sicut stipulam impulsam arcu suo?" (xli. 2:)

haec de Domino, et de Ipsius dominio super mala et falsa, dicta sunt; per "gentes" quas dedit coram Ipso significantur mala, et per "reges" quibus dominari fecit significantur falsa; quod haec et illa per Divinum suum Verum et per doctrinam inde sicut nihili dissipet, significatur per "Dedit sicut pulverem gladio suo, et sicut stipulam impulsam arcu suo;" "gladius suus" est Divinum Verum, et "arcus suus" est Doctrina; quod mala et falsa dispergantur sicut nihili, significatur per "sicut pulverem, et sicut stipulam impulsam:" dicitur quod mala et falsa ita dispergantur, ac intelligitur quod ita illi qui in malis et inde falsis sunt in altera vita. Apud *Sachariam*,

"Visitabit Jehovah [Zebaeth] gregem suum, domum Jehudæ, et ponet eos sicut equum gloriae suae in bello; ex illo angularis, ex illo clavus, ex illo arcus belli" (x. 3, 4):

hoc explicatum videatur in articulo mox praecedente, ubi

agitur de significatione "equi;" per "arcum belli" significatur verum pugnans ex doctrina. Apud *Habakuk*,

"Num fluiis succensuit Jehovah? num contra fluvios ira tua? num contra mare excandescientia tua? quod equites super equis tuis, currus tui salus, denudatione denudabitur arcus tuus" (iii, 8, 9):

etiam hoc explicatum est in articulo praecedente; per "denudabitur arcus tuus" significatur quod aperietur doctrina veri. Apud *Esaiam*,

"Coram gladiis vagabuntur, coram gladio extenso et coram arcu tenso; et propter gravitatem belli... consumetur omnis gloria Kedaris, et reliquiae numeri arcus fortium filiorum Kedaris paucae erunt" (xxi. 15-17):

agitur ibi in sensu spirituali de cognitionibus boni, quod periturae sint, et quod paucae remansurae; per "Kedarem" seu Arabiam significantur illi qui in cognitionibus boni sunt, et abstracte ipsae illae cognitiones; quod cognitiones veri periturae per falsa et per doctrinam falsi, significatur per quod "coram gladiis vagabuntur, coram gladio extenso et coram arcu tenso;" "gladius" est falsum pugnans et destruens, et "arcus" est doctrina falsi: quod cognitiones boni periturae sint, significatur per haec, "propter gravitatem belli... consumetur omnis gloria Kedaris;" "gravitas belli" est impugnatio, et "consumetur omnis gloria Kedaris" est vastatio: et quod paucae cognitiones remansurae sint, describitur per quod "reliquiae numeri arcus fortium filiorum Kedaris paucae erunt;" "arcus fortium" est doctrina veri ex cognitionibus quae valent contra falsa. Apud eundem,

"Posuit os meum sicut gladium acutum,... et posuit Me in telum expurgatum, in pharetra sua occultavit Me" (<sup>[1]</sup>xlix. 2):

agitur etiam ibi de Domino; et per "gladium acutum" significatur verum dispergens falsum, per "telum expurgatum" significatur verum dispergens malum, et per "pharetram" significatur Verbum; inde patet quid significatur per "posuit os meum sicut gladium acutum,... et posuit Me in telum expurgatum, et in pharetra sua occultavit Me," quod nempe in Ipso et ex Ipso sit Divinum Verum per quod disperguntur falsa et mala, et quod in Ipso et ex Ipso sit Verbum ubi et unde illa vera. Apud *Davidem*,

"Ecce hereditas Jehovah filii, merces fructus ventris; sicut tela in manu potentis, sic filii pueritiae: beatus vir qui implevit pharetram suam

ex illis, non pudefient cum loquentur cum hostibus in porta" (Ps. cxxvii. 3-5):

per "filios" qui hereditas Jehovae significantur vera per quae intelligentia; per "fructus ventris" qui merces significantur bona per quae felicitas; per "filios pueritiae" qui sicut tela in manu potentis significantur vera boni innocentiae: quia illis veris non aliquod malum et falsum resistere potest, ideo dicitur quod "sint sicut tela in manu potentis:" bonum innocentiae est bonum amoris in Dominum; quia illa vera talis potentiae sunt, ideo dicitur, "Beatus vir qui implevit pharetram ex illis;" per "pharetram" hic simile significatur quod per "arcum," nempe doctrina ex Verbo; "non pudefient cum loquentur cum hostibus in porta," significat quod nihil timoris erit pro malis ex infernis; "hostes" sunt mala, et "porta" est infernum (videatur in opere *De Caelo et Inferno*, n. 428, 429, 583-585). Apud eundem,

"Filii Ephraimi, qui armati, jaculatores arcus, averterunt se in die proelii; non servarunt foedus Dei" (Ps. lxxviii. 9[10]):

per "Ephraimum" hic ut supra significatur intellectus veri, et per "filios" ejus ipsa vera; quare etiam vocantur "jaculatores arcus," hoc est, pugnatores contra mala et falsa: hic quod non illis restiterint, quia non conjuncti Domino, significatur per quod "averterint se in die proelii, quia non servarunt foedus Dei;" "foedus" est conjunctio, et "non servare illud" est non vivere secundum vera et bona quae conjungunt.

[c.] Ex allatis locis constare potest quod per "arcum" significetur doctrina veri pugnans contra falsa et mala ac dissipans illa; quod id per "arcum" significetur, constare adhuc potest ex sensu opposito ejus, in quo "arcus" significat doctrinam falsi pugnantem contra vera et bona ac destruentem illa, et per "tela" ac "sagittas" ipsa falsa ejus: in hoc sensu dicitur "arcus" in sequentibus his locis:—Apud Davidem,

"Ecce impii tendunt arcum, praeparent telum suum super nervo ad jaculandum in tenebris rectos corde" (Ps. xi. 2):

quod "impii tendant arcum," significat quod effingant doctrinam; quod "praeparent telum super nervo," significat quod inapplicent ei falsa apparentia sicut vera; "ad jaculandum in tenebris rectos corde," significat ad fallendum illos qui

in veris ex bono sunt : "arcus" ibi est doctrina falsi, "telum" est ipsum falsum, "jaculari" est fallere, ac "tenebrae" sunt apparentiae ; ratiocinantur enim ex apparentiis in mundo et ex fallaciis, applicando etiam sensum litterae Verbi. Apud eundem,

"Gladium nudant impii, et tendunt arcum suum ad dejiciendum miserum et egenum : . . . gladius eorum intrabit in cor eorum, et arcus eorum frangentur" (Ps. xxxvii. 14, 15) :

per "gladium" significatur falsum pugnans contra verum, et per "arcum" significatur doctrina falsi ; "ad dejiciendum miserum et egenum" significat ad pervertendum illos qui in ignorantia veri et boni sunt ; "gladius eorum intrabit in cor eorum" significat quod perituri sint ex suo falso ; et "arcus eorum frangentur" significat quod doctrina falsi eorum dissipabitur, quod etiam fit post excessum eorum e mundo ; tunc falsa perdunt eos, et doctrina quantum ad vera applicata falsis dissipatur. Apud eundem,

"Qui acuunt sicut gladium linguam suam, tendunt telum suum verbo amaro, ut jaculentur in latibulis <sup>[1]</sup>integrum" (Ps. lxiv. 4, 5 [B. A. 3, 4]) :

quia "gladius" significat falsum pugnans contra verum, ideo dicitur, "Acuunt sicut gladium linguam suam ;" et quia "telum" significat falsum doctrinae, ideo dicitur "tendunt telum suum verbo amaro ;" "jaculari in latibulis integrum" simile significat quod supra "jaculari in tenebris rectos corde," nempe fallere illos qui in veris ex bono sunt. Apud *Jeremiam*,

"Omnes moechantes, conventus perfidorum, qui tendunt linguam suam, arcus eorum mendacium, neque in veritatem praevaluerunt in terra, quia a malo in malum exeunt, nec Me noverunt" (ix. 1, 2 [B. A. 2, 3]) :

per "moechantes, conventum perfidorum," intelliguntur qui falsificant cognitiones veri et boni ; "moechantes" sunt qui falsificant cognitiones veri, et "perfidi" qui cognitiones boni ; de his dicitur quod "tendant linguam," et quod "arcus eorum mendacium ;" "arcus" est doctrina unde principia falsi, et "mendacium" est falsum ; et inde quoque dicitur, "non in veritatem praevaluerunt in terra," hoc est, in ecclesia ubi genuina vera : quod tales sint qui in vita mali sunt, et non agnoscent Dominum, significatur per "quia

a malo in malum exeunt, nec Me noverunt." Apud *Jeremiam*,

"Ecce Ego... ascendere faciens contra Babelem congregationem gentium magnarum e terra septentrionis;.... tela ejus sicut fortis, non revertetur ullum vanum:.... disponite contra Babelem circumcirca, omnes tendentes arcum, jaculamini contra eam, nec parcite telis:.... audiri facite contra Babelem jaculatores, omnes tendentes arcum castrametamini contra eam circumcirca, ne sit illi evasio" (l. 9, 14, 29, 42; cap. li. 3):

per haec describitur totalis devastatio veri apud illos qui per "Babelem" intelliguntur, qui sunt qui Divinam potestatem sibi arrogant, et quidem Dominum agnoscent sed deprivant Illum omni potentia salvandi, et qui inde profanant Divina vera; et quia quam maxime providetur a Domino ne genuina vera profanentur, ideo illa prorsus iis auferuntur, et loco eorum imbuuntur meris falsis: per "congregationem gentium magnarum e terra septentrionis" significantur dira mala assurgentia ex inferno; "gentes magnae" sunt dira mala, et "terra septentrionis" est infernum ubi nihil nisi falsum: per "tela ejus sicut fortis, non revertetur ullum vanum," significantur quod inde imbuentur meris falsis; per "disponite contra Babelem circumcirca, omnes tendentes arcum, jaculamini contra eam, nec parcite telis," significantur quod similiter quoad omnia doctrinalia; totalis devastatio veri apud illos, significantur per "omnes tendentes arcum, castrametamini contra eam circumcirca, ne sit illi evasio." Apud *Esaiam*,

"Ego excitans contra eos Medium, qui argentum non aestimabunt, et auro non delectabuntur, quorum arcus juvenes allident, et fructus ventris non miserebuntur;.... sic erit Babel,.... sicut eversio Dei, Sodoma et Gomorrah" (xiii. 17-19):

etiam haec de Babele, et de devastatione omnium ecclesiae apud illos qui per "Babelem" intelliguntur, de quibus mox supra: per "Medium" significantur qui nihili faciunt vera et bona caeli et ecclesiae; quare de illis dicitur, "qui argentum non aestimabunt, et auro non delectabuntur;" "argentum" significat verum, et "aurum" bonum, utrumque ecclesiae: per "illorum arcus qui juvenes allident, et fructus ventris non miserebuntur," significantur doctrinalia quae destruunt omne verum et omne bonum inde; "juvenes" significant vera, et "fructus ventris" bona: et quia omne malum illis est ex amore sui, et omne falsum est ex illo

malo, et quia id malum et inde id falsum est damnatum ad infernum, ideo dicitur, “sic erit Babel, sicut eversio Dei, Sodoma et Gomorrha;” “eversio Dei” significat damnationem ad infernum, ac “Sodoma et Gomorrha” significant mala ex amore sui et inde falsa (quod haec per “Sodomam et Gomorram” significantur, videatur in *Arcanis Caelestibus*, n. [1]2220, 2246, 2322). Apud eundem,

“In die illo omnis locus in quo fuerunt mille vites pro mille argenti erit in senticetum et vepratum: cum telo et cum arcu veniet eo, quia senticetum et vepratum tota terra” (vii. 23, 24):

ecclesia vastata quoad omne verum et bonum ita describitur: ecclesia qualis fuerat prius, quod nempe ibi genuina vera, quae sunt vera ex bono, fuerint in abundantia, per quod “ubi fuerunt mille vites pro mille argenti;” “mille vites” sunt vera ex bono in abundantia, “mille argenti” sunt aestimatissima quia sunt genuina (“argentum” est verum, et “mille” sunt multa, ita in abundantia): qualis autem facta est ecclesia cum vastata quoad omne verum et bonum, describitur per haec, “cum telo et cum arcu veniet eo, quia senticetum et vepratum tota terra;” “telum” est falsum destruens verum, et “arcus” est doctrina falsi; “senticetum” significant falsum ex malo, et “vepratum” malum ex falso, “terra” est ecclesia. Apud *Jeremiam*,

“Ecce populus veniens e terra septentrionis, et gens magna excitabitur a lateribus terrae; arcum et hastam prehendunt, crudelis illa, non miserantur; vox eorum sicut mare resonat, et super equis equitant; paratus ut vir ad bellum, contra te, filia Zionis” (vi. 22, 23):

describitur etiam hic devastatio ecclesiae per falsa mali; quid significant “populus e terra septentrionis,” et “gens magna a lateribus terrae,” tum quid significant quod “vox eorum sicut mare resonet,” et quod “super equis equitant” explicatum est in mox praecedente articulo; quod “arcum et hastam prehendant” significant [<sup>[2]</sup>] quod pugnant ex doctrinali falso; “arcus” significant] falsum doctrinae destruens verum, et “hasta” falsum mali destruens bonum, “filia Zionis” est ecclesia. Apud eundem,

“Vastitas tota terra,....prae voce equitis et sagittariorum fugit tota urbs; intrarunt nubes, in petras ascenderunt, tota urbs deserta, nec habitans in ea” (iv. 27, 29):

etiam hoc explicatum videatur in mox praecedente articulo; “vox equitis et sagittariorum” significant ratiocinationes

ex falsis et impugnationes veri, "sagittarii" seu arcum tenentes sunt qui impugnant vera ex falsis doctrinae: inde dicitur "fugit tota urbs," et "tota urbs deserta;" "urbs" significat doctrinam ecclesiae. Apud *Esaiam*,

Jehovah "sustulit signum gentibus e longinquu,....et ecce cito velox veniet,....<sup>[1]</sup>cujus tela acuta, et omnes arcus ejus tensi; unguiae equorum ejus sicut rupes reputantur, et rotae ejus sicut procella" (v. 26, 28):

per "tela ejus acuta," et per "arcus ejus tensos" significantur falsa doctrinae parata ad destruendum vera: quid significatur per "gentes e longinquu," per "ungulas equorum" quae sicut rupes reputantur, et per "rotas" quae sicut procella, videatur in mox superiori articulo, ubi explicata sunt.

Apud *Amos*,

"Non tenens arcum consistet, neque celer pedibus suis eripiet se, neque equitans equo eripiet animam suam, sed fortis corde suo inter heroes fugiet nudus in die illo" (ii. 14-16):

hic describitur propria intelligentia, et inde fiducia ex eo quod possit ratiocinari ex falsis contra vera; per "tenens arcum non consistet, et celer pedibus non eripiet se," significatur quod qui scit alacriter et solerter ratiocinari ex doctrina et ex memoria quae naturalis hominis, nihil possit consulere saluti sua, et consistere die judicii; simile significatur per "equitans equo non eripiet animam suam;" per "fortem corde qui fugiet [nudus] in die illo," significatur quod qui fideliter sibi ex eo quod ratiocinari possit ex falsis, deprivatus erit omni vero tunc; per "fortem corde" intelligitur qui sibi ex eo fideliter, et per "nudum" significatur deprivatus omni vero.

[d.] Apud *Davidem*,

"Deus Judex justus, Deus irascens tota die; si non reversus fuerit malus, "gladium suum acuit, arcum suum tetendit, et direxit eum, et praeparavit sibi vasa mortis, tela sua ardentia facit" (Ps. vii. 12-14 [B. A. 11-13]):

tribuitur hic Deo quod irascatur malo, quod gladium suum acuat, arcum suum tendat et dirigat, praeparet vasa mortis, et tela sua ardentia faciat, sed intelligitur in sensu spirituali quod homo ita faciat sibi; tribuuntur illa Deo in sensu litterae, quia is sensus est naturalis, et pro naturali homine, qui credit quod timendus sit Deus propterea, ac timor apud illum operatur quod amor postea cum fit spiritualis; inde

patet quid hic per illa verba significatur, quod nempe malus irascatur Deo, gladium sibi acuat, arcum tendat et dirigat eum, praeparet vasa mortis, et tela sua ardentia faciat; per quod "acuat gladium" significatur quod comparet sibi falsum per quod pugnet contra vera; per quod "arcum tendat et dirigat eum," significatur quod ex falsis faciat sibi doctrinam contra vera; et per quod "praeparet vasa mortis, et tela sua ardentia faciat," significatur quod principia falsi sibi faciat ex amore infernali per quae destruat bonum et ejus vera. In *Threnis*,

Dominus "tetendit arcum suum sicut hostis, constitut dextra Ejus sicut inimicus, occidit omnia desiderabilia oculorum" (ii. 4):

hic quoque tribuuntur Domino similia ex simili causa de qua nunc supra; quod "tendat arcum suum sicut hostis, et consistat dextra Ejus sicut inimicus," significat quod homo malus id sibi faciat, nempe quod defendat malum contra bonum et falsum contra verum ejus ex doctrina quam sibi finxit ex propria intelligentia et confirmavit per sensum litterae Verbi; nam in *Threnis* agitur de vastatione omnis boni et omnis veri apud gentem Judaicam propter applicationem sensus litterae Verbi ad favorem suorum amorum; "arcus" ibi est doctrina falsi inde, "hostis" est malum, et "inimicus" est falsum; quod inde perierit omnis intellectus veri et boni, significatur per quod "Dominus occiderit omnia desiderabilia oculorum;" "desiderabilia oculorum" sunt omnia quae sunt intelligentiae et sapientiae. Apud *Mosen*,

"Ignis accensus est in ira mea, . . . et comedet terram et proventum ejus, et inflammabit fundamenta montium; evacuabo super illis mala, sagittas meas consumam in iis" (*Deutr. xxxii. 22, 23*):

haec in Canticō Mosis, in quo agitur de gente Israelitica et Judaica, et describitur quales sunt corde suo, quod nempe apud illos nihil ecclesiae, quia mere falsum ex malo; per "terram et proventum ejus" quae comedentur, significatur ecclesia ac omne verum et bonum ejus, per "terram" ecclesia, et per "proventum" omne verum et bonum ejus; per "fundamenta montium" quae inflammabuntur, significantur vera super quibus fundantur bona amoris, in specie vera sensus litterae Verbi, quoniam illa sunt fundamenta; per "mala" quae super iis evacuabuntur, et per "sagittas" quae consumentur super iis, significatur quod imbuentur

omnibus malis et falsis. (Qualis gens illa a principio fuerat, et quoque hodie est, videatur in *Doctrina Novae Hierosolymae*, n. 248.) In *Libro Primo Samuelis*,

"Arcus fortium fracti sunt; et qui impulsi erant robur circumcinixerunt" (ii. 4):

propheticum Channae, matris Samuelis, in quo agitur de deprivatione veri apud illos qui ab ecclesia, quia in nulla affectione veri spirituali, ac de receptione et illustratione illorum qui extra ecclesiam quia in affectione veri spirituali; doctrinac falsorum quae illis qui ab ecclesia quod nihil sint, significatur per quod "arcus fortium fracti sint;" et receptio ac illustratio illorum qui extra ecclesiam, significatur per "qui impulsi erant robur circumcinixerunt;" "impulsi dicuntur qui a falsis ignorantiae pressi, et "robur" dicitur de potentia et abundantia veri ex bono. Apud *Jeremiam*,

"Ecce Ego frangens arcum Elami, principium potentiae ejus" (xlix. 35):

per "Elamum" intelligitur scientia quae naturalis hominis, et inde fiducia; per "arcum" ejus significatur scientia ex qua ut ex doctrina pugnat, et per "principium potentiae ejus" significatur fiducia; scientia enim nihil valet si non inservit rationali et spirituali homini. Quod per "Elamum" intelligatur scientia quae naturalis hominis, constare potest ex locis in Verbo ubi nominatur

(Ut *Genes.* x. 22: *Esai.* xxi. 2: *Jerem.* xxv. 24-26; cap. xlix. 34-39: *Ezech.* xxii. 24, 25).

*Apud Davidem,*

Jehovah "cessare facit bella usque ad extremitatem terrae, arcum frangit, et amputat hastam, currus comburit igne" (Ps. xlvi. 10 [B. A. 9]):

quia per "bella" significantur pugnae spirituales, quae hic sunt falsi contra verum et contra bonum quae ecclesiae, inde patet quid significatur per quod Jehovah "cessare faciet bella usque ad extremitatem terrae," nempe quod omnem pugnam et omne dissidium a primis ad ultima veri ecclesiae; "extremitas terrae" significat ultima ejus: quod non erit pugna doctrinæ contra doctrinam, significatur per quod "franget arcum;" quod non erit pugna ex aliquo falso mali, significatur per quod "amputabit hastam;" et quod destruetur omne doctrinæ falsi, per quod "currus comburet igne." Apud eundem,

"Est in Schalem tabernaculum" Jehovae, "et habitaculum Ipsius in Zione; ibi fregit nervos arcus, scutum et gladium et bellum" (Ps. lxxvi. 3, 4 [B. A. 2, 3]):

similiter hic de cessatione omnis pugnae et omnis discidii in regno Domini agitur; per "Schalem" ubi tabernaculum Jehovae, et per "Zionem" ubi habitaculum Ipsius, significatur regnum spirituale et regnum caeleste Ipsius, per "Schalem" regnum spirituale ubi genuinum verum, et per "Zionem" regnum caeleste ubi genuinum bonum; et per quod "franget nervos arcus, scutum, gladium et bellum," significatur dissipatio omnis pugnae falsorum doctrinæ contra bonum et verum; "nervi arcus" sunt principalia doctrinæ. Apud *Hoscheam*,

"Feriam illis foedus in die illo cum bestia agri, et cum ave caelorum, et cum reptili terræ, et arcum et gladium et bellum frangam de terra, et cubare faciam eos secure" (ii. 18):

agitur ibi de adventu Domini, et tunc de coniunctione Ipsius cum omnibus qui in veris ex bono sunt; per "foedus cum bestia agri, cum ave caelorum et cum reptili terræ," significatur coniunctionis cum affectione boni eorum, cum affectione veri, et cum affectione cognitionum veri et boni quae ecclesiae; "bestia" enim "agri" significat affectionem boni, "avis caelorum" affectionem veri, et "reptile terræ" affectionem cognitionum veri et boni; quod non aliqua bestia ac avis ac reptile terræ hic intelligatur, nullus non videt; num aliquod foedus cum illis? Quod ex coniunctione cum Domino non aliqua pugna exstitura sit falsi contra verum, significatur per quod "Arcum et gladium et bellum frangam de terra;" "arcus" ibi est doctrina, "gladius" est falsum, et "bellum" est pugna. Apud *Ezechielem*,

"Hic dies de quo locutus sum; tunc exhibunt habitatores urbium Israelis, et incident comburentque arma, et scutum, et clipeum, cum arcu et cum telis, et cum baculo manus, et cum hasta, et accident illis ignem septem annis" (xxxix. 8, 9):

agitur ibi de Gogo, per quem intelliguntur qui in externo cultu sunt et in nullo interno; hi quia contra affectionem veri spiritualem sunt, quae est amare vera quia vera sunt, et inde sunt in falsis quoad doctrinam et in malis quoad vitam, nemo enim reformari potest, hoc est, et a falsis et a malis abduci, nisi per vera; inde est quod dicatur quod "exhibunt habitatores urbium Israelis, et comburent arma et scutum et

clipeum cum arcu et cum telis, et cum baculo manus et cum hasta ;” per “habitatores urbium Israelis” intelliguntur qui in affectione veri ex bono sunt, hoc est, in affectione veri spirituali et inde in doctrina genuini veri ; per “combure arma” significatur extirpare falsa omnis generis ; per “scutum” falsum destruens bonum ; per “clipeum” falsum destruens verum ; per “arcum cum telis” doctrina cum suis falsis ; per “baculum manus” et “hastam” significatur potentia et confidentia propria, quales sunt illis qui in externo cultu ponunt omne ecclesiae et inde salutis ; quod “accendent illis ignem septem annis” significat quod falsa et mala illa prorsus extinguentur ; “septem anni” significant omnia, plenum et prorsus (videatur supra, n. 257, [n]300).

**358. “Et data est [ei] corona.”**—Quod significet *vitam aeternam quae victoriae praemium*, constat ex significatione “coronae,” cum agitur de pugna spirituali, ut hic, quod sit vita aeterna quae victoriae praemium. Quod hic agatur de pugna spirituali, constat ex antecedentibus et sequentibus ; in antecedentibus dicitur quod “Sedens super equo albo haberet arcum,” et per “arcum” significatur doctrina charitatis et fidei, ex qua pugnatur contra mala et falsa, et dissipantur illa ; et quoque ex sequentibus, in quibus dicitur, “Et exivit vincens et ut vinceret,” per quae significatur victoria super illa ; inde per “coronam” hic significatur vita aeterna quae victoriae praemium. Simile significatur per “coronam” ubi agitur de temptationibus, quoniam temptationes sunt pugnae spirituales, ut in capite secundo hujus Libri, ubi haec :

“Ecce futurum ut conjiciat ex vobis diabolus in custodiam ut tentemini, et habebitis afflictionem diebus decem ; esto fidelis usque ad mortem, et dabo tibi coronam vitae” (vers. 10) :

quod ibi per “coronam” significetur sapientia et felicitas aeterna, videatur supra (n. 126) : sapientia et felicitas aeterna simul sumptae sunt vita aeterna, nam in sapientia et in felicitate aeterna est ipsa vita caeli. Simile significatur per “coronam” martyrum, quoniam illi in afflictione fuerunt et fideles usque ad mortem, et quoque in temptationibus et vicerunt ; etiam illis post mortem datae sunt coronae, sed ne honorem sibi inde arrogarent, et sic attraherent fastum, rejecerunt illas e capite suo. Quia per “bella” in Verbo significantur bella in spirituali sensu, quae sunt pugnae

contra mala et falsa, et per "reges" significantur vera ex bono quae contra illa pugnant, inde antiquis temporibus, quando in scientia correspondentiarum et repraesentationum fuerunt, reges in proeliis habebant coronam super capite et armillam super brachio; ut constare potest ex *Libro Secundo Samuelis*,

Puer filius Amalekitae, qui nuntiavit Davidi quod mortuus esset Saul et Jonathan, dixit, "Veni in montem Gilboae, cum ecce Saul niteretur in hastam suam, ac currus et duces persequerentur illum;.... et dixit ad me, Veni et occide me;.... et steti contra eum et occidi illum;.... et accepi coronam quae super capite ejus, et armillam quae super brachio, et adduco ea" ad te (i. 6, 8-10).

Corona in proeliis tunc fuit insigne pugnae, et armilla super brachio fuit insigne potentiae, utriusque contra mala et falsa; hae etiam pugnae per "proelia" ubivis in Verbo, etiam *Historico*, significantur. (Quod "armilla super brachio" significet potentiam veri ex bono, videatur n. 3105. Quid porro "coronae regum," et "coronae" in genere, significant, videatur [supra] n. 272.)

**359. "Et exivit vincens et ut vinceret."**—Quod significet remotionem malorum et inde falsorum in fine vitae, et postea in aeternum, constat ex significatione "vincere" in Verbo, quod sit spiritualiter vincere, quod est subjugare mala et falsa; sed haec quia non aliter vincuntur quam quod removentur a Domino, inde per "vincere" significatur remotio malorum et falsorum. (Quod mala et falsa removeantur et non abstergantur, seu quod homo detineatur ab illis et teneatur in bono et vero a Domino, videatur in *Doctrina Novae Hierosolymae*, n. 166; et in *Arcanis Caelestibus*, n. 865, 868, 887, 894, 929, 1581, 2116, 2406, 4564, 8206, 8393, 8988, 9014, 9333-9338, 9446-9448, 9451, 10057, <sup>[1]</sup>10060.) Dicitur "Exivit vincens et ut vinceret," et per "exivit vincens" significatur remotio malorum et inde falsorum ad finem vitae, et per "ut vinceret" significatur et postea in aeternum; nam qui pugnat contra mala et falsa, et vincit illa in mundo usque ad finem vitae, is vincit illa in aeternum; homo enim qualis est ex anteacta vita in fine vitae suae, talis permanet in aeternum. Quod "vincere" significet spiritualiter vincere, est quia Verbum in sinu suo est spirituale, seu in sinu suo agit de spiritualibus, et non de terrestribus; terrestria, quae in sensu litterae ejus sunt, modo inserviunt sensui spirituali ejus pro basi, in quam spiritualia desinunt, et in qua sunt. Simile significatur per "vincere" in sequentibus his locis:—In *Apocalypsi*,

- “Vincenti dabo edere de arbore vitae quae in medio paradisi Dei”  
(ii. 7);
- “Vincens non laedetur a morte secunda” (ii. 11);
- “Vincens et custodiens opera mea usque ad finem, dabo illi potestatem super gentes” (ii. 26);
- “Vincens, faciam illum columnam in templo Dei” (iii. [1]12);
- “Vincens, dabo ei sedere Mecum in throno meo” (iii. 21);
- “Vicerunt” draconem “per sanguinem Agni, et per Verbum testimonii” (xii. 11);
- “Vincens possidebit omnia, et ero illi Deus, et ille erit Mihi filius” (xxi. 7).

**Et apud Johannem,**

Jesus ad discipulos, “Haec locutus sum vobis ut in Me pacem habeatis; in mundo afflictionem habetis, sed confidite, Ego vici mundum” (xvi. 33):

per quod Dominus “vicerit mundum,” intelligitur quod subjugaverit omnia inferna, nam “mundus” ibi significat omnia mala et falsa quae ab inferno

(Ut quoque apud Johannem, cap. viii. 23; cap. xii. 31; cap. xiv. 17, 19, 30; cap. xv. 18, 19; cap. xvi. 8, 11; cap. xvii. 9, 14, 16).

Simile per “vincere,” ubi de Domino, significatur apud Esaiam,

“Quis hic qui venit ex Edom, conspersus vestes ex Bozra?.... Torcular calcavi solus, et de populis non vir Mecum: propterea calcavi illos in ira mea, et conculcavi eos in excandescentia mea; unde sparsa est victoria eorum super vestes meas, et omne vestimentum meum pollui;....at descendere feci in terram victoriam eorum” (lxiii. [2]1, 3, 6):

agitur ibi de Domino, et de pugnis Ipsius contra inferna, ac de subjugatione eorum; Ipse quoad Divinum Humanum suum intelligitur ibi per “Edom,” qui “conspersus vestes ex Bozra;” et per “vestes Ipsius” significatur Verbum in littera; “vestes” enim significant vera investientia, et cum de Domino, significant Divina vera, proinde Verbum, quoniam ibi sunt omnia Divina vera (videatur supra, n. 195[4]). Verbum in sensu litterae hic etiam intelligitur per “vestes,” quia ibi sunt vera investientia, inservit enim sensus litterae pro veste sensui spirituali: et quia Verbum quoad illum sensum a populo Judaico distractum est, et per id Divinum Verum adulteratum, dicitur “Conspersus vestes ex Bozra, ... sparsa est victoria eorum super vestes meas, et omne vestimentum meum pollui;” “vestes ex Bozra” significant ultimum Verbi, quod est sensus litterae ejus; “victoria eorum super vestes meas” significat sinistram interpretationem et applicationem veri ab iis qui trahunt sensum

litterae ad savendum suis amoribus ac principiis inde captis, ut factum est a Judaeis, et quoque hodie fit a pluribus; hoc intelligitur per "victoriam eorum super vestes meas :" "quod Dominus solus pugnaverit, significatur per "Torcular calcavi solus, et de populis non vir Mecum ;" "torcular" significat pugnam ex Divinis veris contra falsa, quia in torcularibus exprimebatur vinum ex uvis, et per "vinum" significatur Divinum Verum ; inde "calcare id solus, et de populis non vir Mecum," significat quod solus absque ullo alicujus auxilio : quod Dominus subjugaverit inferna, significatur per "Calcavi illos in ira mea, et conculcavi illos in excandescenia mea ;" "calcavi" et "conculcavi" dicitur quia de torculari, et significat quod destruxit ; "ira" et "excandescenia" dicitur quia destructi sunt, ac tribuitur in sensu litterae Domino, cum tamen nihil irae et excandesceniae Ipsi est, sed illis qui contra Ipsum ; ex apparentia ita dicitur hic et perpluries alibi : quod subjugati sint et damnati ad infernum, significatur per "descendere feci in terram victoriam eorum ;" "in terram" est in damnationem, ita in infernum. (Quod per "terram" etiam significetur damnatio, videatur supra, n. 304[*g*].)

## VERSUS 3, 4.

**360.** "Et cum aperuisset secundum sigillum, audivi secundum animal dicens, Veni et aspice. Et exivit alius equus rufus ; et sedenti super illo datum ei tollere pacem de terra, ut alii alios [<sup>2</sup>]occident ; et data ei machaera magna."

3. "Et cum aperuisset secundum sigillum," significat manifestationem succedentis status eorum qui ab ecclesia ubi Verbum [n. 361] ; "audivi secundum animal dicens," significat e caelo intimo a Domino [n. 362] ; "Veni et aspice," significat attentionem et perceptionem [n. 363].
4. "Et exivit alius equus rufus," significat intellectum Verbi deperditum quoad bonum [n. 364] ; "et sedenti super illo datum ei tollere pacem de terra," significat Verbum inde non intellectum, unde dissidia in ecclesia [n. 365] ; "ut alii alios [<sup>2</sup>]occident," significat falsificationem et extincionem veritatum [n. 366] ; "et data ei machaera magna," significat per falsa [n. 367].

**361.** [Vers. 3.] "Et cum aperuisset secundum sigillum."—Quod significet manifestationem succedentis status eorum qui ab ecclesia ubi Verbum, constat ex illis quae supra (n. 351, 352) dicta sunt, quod nempe per "aperire sigillum" significetur manifestatio status eorum qui ab ecclesia ; et quia septem sigilla erant, et illa septies aperta, inde significantur successivi status eorum. Sed hi successivi status ecclesiae, qui hic describuntur, non apparent alicui in mundo, sunt

enim successivi status quoad intellectum veri ex Verbo; hos nemo videt quam solus Dominus: et quia omnes qui in caelis sunt, ibi ordinati sunt secundum affectiones boni et veri, et inde quoad perceptionem et intellectum Verbi, et in hoc Libro Prophetico de ultimo judicio super eos qui in priori caelo ac de ordinatione eorum qui in novo caelo traditur, ideo de iis statibus hic agitur; inde enim pendent sequentia.

**362. "Audivi secundum animal dicens."**—Quod significet *e caelo intimo a Domino*, constat ex illis quae supra (n. 353) dicta sunt: per "animalia" enim intelliguntur cherubi, et per "cherubos" significatur in supremo sensu Dominus quoad providentiam, et quoad tutelam ne adeatur nisi quam per bonum amoris, et in sensu respectivo caelum intimum (videatur supra, n. 152, 277, 313[a], 322): quod "cherubi" etiam significant caelum intimum, est quia hoc caelum in bono amoris in Dominum est, et Dominus adiri non potest nisi per caelos, et in caelum intimum seu tertium non admittitur aliquid quod non sapit ex bono illius caeli. Quod quatuor animalia seu cherubi fuerint, est quia "quatuor" significant coniunctionem in unum, et talis illis qui ibi sunt coniunctio est, Dominus enim ita conjungit illos per amorem in Ipsum ab Ipso; inde est quod quatuor visi fuerint. Ex his etiam patet quod hic simile intelligatur per secundum animal quod per primum, et simile per tertium et per quartum in sequentibus. (Quod "quatuor" significant coniunctionem, videatur n. 1686, 8877, [1]9602, 9674.)

**363. "Veni et aspice."**—Quod significet attentionem et perceptionem, constat ex illis quae supra (n. 354) explicata sunt, ubi similia verba.

**364[a].** [Vers. 4.] **"Et exivit aliis equus rufus."**—Quod significet intellectum Verbi deperditum quoad bonum, constat ex significatione "equi," quod sit intellectuale (de qua supra, n. 355); hic quia de statibus eorum qui ab ecclesia ubi Verbum est, agitur, per "equum," significatur intellectuale hominum ecclesiae quoad Verbum: et ex significatione "rubri" seu "rufi," quod sit quale rei quoad bonum, hic itaque quale intellectus Verbi quoad bonum; quod "rufum" hic significet illum deperditum quoad bonum, constare potest ex mox sequentibus in hoc versu, dicitur enim, "Sedenti super illo datum est tollere pacem de terra, ut alii alios occidant, et data ei machaera magna," per quae significatur

quod inde extinctio omnis veri. Quoniam equi, qui Johanni visi sunt, distinguuntur per colores, primus enim apparuit albus, secundus rufus, tertius niger, et quartus pallidus, et "colores" significant quale rei, ideo hic primum aliquid de coloribus dicetur. Apparent in caelis colores omnis generis, et originem trahunt a luce ibi, quae lux quia immensum excedit nitore et splendore lucem mundi, ita quoque colores ibi; et quia lux ibi est ex Sole caeli, qui est Dominus, et est Divinum procedens, et inde illa lux est spiritualis, quare etiam omnes colores significant spiritualia: et quia Divinum procedens est Divinum Bonum unitum Divino Vero, ac Divinum Bonum in caelo sistitur per lucem flammeam ac Divinum Verum per lucem candidam, ideo sunt bini colores qui ibi omnium fundamentales sunt, nempe color ruber et color albus; color ruber originem dicit ex luce flammea quae est ex Divino Bono, et color albus ex luce candida quae est ex Divino Vero; quapropter quantum colores trahunt ex rubro, tantum significant bonum; et quantum ex candido, tantum significant verum. (Sed haec melius constare possunt ex illis quae de coloribus ab experientia in *Arcanis Caelestibus* allata sunt; quod nempe colores pulcherrimi apparent in caelis, n. 1053, 1624; quod colores in caelis sint ex luce ibi, et quod sint ejus modificationes et variegationes, n. 1042, 1043, 1053, 1624, 3993, 4530, 4922, 4742: ita quod sint apparentiae veri et boni, ac significant talia quae sunt intelligentiae et sapientiae, n. 4530, 4922, 4677, 9466: quod ideo lapides pretiosi, qui ex variis coloribus, in Pectorali Ephodi, seu in Urim et Thummim, significaverint omnia veri ex bono in caelo et in ecclesia, et inde quod pectorale illud in genere significaverit Divinum Verum elucens ex Divino Bono, n. 9823, 9865, 9868, 9905; et quod inde responsa data sint per lucis variegationes et exsplendescencias, et simul per tacitam perceptionem, vel per vivam vocem e caelo, n. 3862[9905]: quod colores quantum trahunt ex rubro significant bonum, et quantum ex candido verum, n. [1]9467. De Luce Caeli, unde et quid, videatur in opere *De Caelo et Inferno*, n. 126-140, 275.) Praeterea sciendum est quod "color ruber" tum significet quale rei quoad bonum, tum quale rei quoad malum; existit enim ille color ex luce flammea, quae lux est ex Sole caeli ibi, ut supra dictum est, et quoque existit ex flammeo in inferno, quod est ex igne ibi, qui ignis est similis igni carbonario: inde rubrum in caelo est prorsus aliud rubrum quam rubrum in inferno; rubrum in caelo est splendidum et vivum, rubrum autem in inferno est tenebris obscurum et mortuum; etiam rubrum caeli vivificat, at rubrum inferni mortificat: causa est quia ignis, ex quo rubrum, est in sua origine amor; ignis caelestis est ex amore caelesti, et ignis infernalis est ex amore infernali; inde est quod "ignis" in Verbo significet amorem in utroque sensu (videatur n. [2]4906, 5071, 5215, 6314, 6832, 7575, 10747; et in opere *De Caelo et Inferno*, n. 134, 566-575);

quapropter "rubrum" inde existens significat quale amoris in utroque sensu: rufum etiam hoc, seu rufum hujus equi, in lingua Graeca originali dicitur ex igne. Ex his, et simul ex descriptione hujus equi in hoc versu, patet unde est quod "equus rufus" significet intellectum Verbi deperditum quoad bonum.

[b.] Quod "equus" significet aliquid rei constare potest manifeste ex eo, quod equi visi sint quando "aperta sunt sigilla," ac dicitur quod "exiverint;" non enim potuerunt equi exire ex libro, sed manifestari illae res quae per "equos" significantur. Quod "equus" significet intellectuale, et "color" quale ejus, ab experientia notissimum mihi factum est; visi enim mihi sunt spiritus aliquoties, qui de aliqua re ex intellectu meditati sunt, quod equitaverint super equis; et cum illos interrogarem num equitaverint, dixerunt quod non, sed quod steterint meditabundi de aliqua re: inde patuit quod equitatio super equo fuerit apparentia repraesentans operationem intellectus eorum. Est quoque locus qui vocatur conventus intelligentium et sapientium, ubi perplures eunt meditabundi; et cum aliquis eo venit, apparent ei equi in vario colore, et varie phalerati, et quoque currus, et aliqui equitantes et aliqui sedentes in curru; illi etiam cum interrogantur num equitent super equis ac vehantur in curribus, dicunt quod non, sed quod vadant meditantes; inde etiam patuit quid per "equos" et per "currus" significatur (sed de hac re videantur plura in opusculo *De Equo Albo*). Ex his nunc constare potest unde est quod Johanni visi sint equi quando aperta sunt sigilla libri, et quoque quid significant: quod equi illi visi sint, est quia omnia spiritualia Verbi in sensu ejus litterae sistuntur per talia quae correspondent seu quae repraesentant, et inde significant; et hoc ex causa ut Divinum ibi in ultimis sit, et inde plenum, ut supra aliquoties dictum est. Quod "rufum" seu "rubrum" significet quale rei quoad bonum, constare etiam potest a sequentibus his locis in Verbo:—Apud *Mosen*,

"Qui lavat in vino indumentum suum, et in sanguine uavarum velamen suum: ruber oculis p[re]a vino, et albus dentes p[re]a lacte" (*Genes. xlxi. 12*):

haec in propheticō Israelis patris de Jehudah; et per "Jehudam" ibi intelligitur Dominus quoad bonum amoris, et in sensu respectivo regnum caeleste Domini; quid per singula

ibi in sensu spirituali significatur, videatur in *Arcanis Caelestibus*, ubi explicata sunt: Divina Sapientia quae ex Divino Bono significatur per "ruber oculis prae vino," ac Divina Intelligentia quae ex Divino Vero per "albus dentes prae lacte." In *Threnis*,

"Albi erant Naziraei prae nive, candidi erant prae lacte, rubuerunt ossa prae margaritis" (iv. 7):

per Naziraeos reprezentabatur Dominus quoad Divinum Humanum (videatur supra, n. 66, 196 fin.); quare etiam per illos in sensu respectivo significabatur bonum amoris caelestis, quia hoc bonum a Divino Humano Domini immediate procedit; reprezentativum ejus in ecclesia ita describitur: verum illius boni significatur per "albi erant prae nive, et candidi prae lacte;" ac bonum veri per "rubuerunt ossa prae margaritis," "ossa" enim significant vera in suo ultimo, ita vera in omni complexu, nam in ultimis sunt omnia simul et plene; quod illa ex bono sint, et quoque bona, significatur per "rubuerunt." Apud *Sacharium*,

"Vidi quatuor currus exeuntes inter montes....aeris; in curru primo equi rufi, in curru secundo equi nigri, in....tertio equi albi, in... quarto equi grandinati, robusti" (vi. 1, 2[, 3]):

quod per "equos rufos" hic quoque significetur quale intellectus quoad bonum in principio, per "equos nigros" quale intellectus quoad verum in principio, per "equos albos" quale intellectus quoad verum postea, per "equos grandinatos" quale intellectus quoad verum et bonum postea, et per "robustos" quale ejus inde quoad potentiam resistendi falsis et malis, videatur supra (n. 355[*b*]), ubi actum est de significatione "equi." Paene simile intelligitur apud eundem per

*Equum rufum, super quo equitavit vir, stans inter myrtos* (i. 8).

Quoniam per "rubrum" seu "rufum" significatur quale rei quoad bonum, ideo

Pro tegumento super Tentorio erant pelles arietum ruforum (*Exod. xxv. 5; cap. xxvi. 14; cap. xxxv. 7*).

Et quoque ideo

*Aqua separationis, per quam mundabantur, facta est ex combusta vacca rufa* (*Num. xix. 1-10*):

per "vaccam rufam" significatur bonum naturalis hominis,

et per "aquam separationis" ex illa combusta factam significatur verum naturalis hominis; et quia omnis mundatio fit per vera, ideo hoc mandatum est: etiam singula processus circa mactationem ejus et circa praeparationem aquae pro mundatione ex illa, involvunt spiritualia. Quia "rubrum" significat quale rei quoad bonum, ideo quoque nomina et res quae ex eadem voce in lingua originali nominantur, significant bonum ex quo. Rubrum in lingua originali dicitur *adam*; inde est nomen Adamo, et quoque nomen Edomo, et inde quoque homo vocatur *adam*, humus *adama*, et rubinus *odam*; ita nomina illa et res illae ex rubro. Per "Adamum" significatur Ecclesia Antiquissima, quae fuit ecclesia quae in bono amoris; simile per "Hominem," et simile per "humum" in sensu spirituali, ubi agitur de bono caelesti, significatur. Quod Edomus dictus sit ex rubro, videatur *Genes. xxv. 30*; et inde per illum significatur verum boni naturalis hominis; quod rubinus etiam dicitur ex rubro, videatur *Exod. xxviii. 17*; cap. xxxix. 10; *Ezech. xxviii. 13*; inde est quod per "rubinum" significetur verum boni caelestis. (Quod "Adam" significet Ecclesiam Antiquissimam, quae fuit ecclesia caelestis, seu ecclesia quae in bono amoris in Dominum, videatur n. 478, 479; quod "Homo" significet ecclesiam quoad bonum, n. 4287, 7424, 7523; quod "humus" etiam simile significet, n. 566, 10570; quod "Edom," quia dictus est ex rubro, significet verum boni naturalis hominis, n. 3300, 3322; et quod "rubinus" significet verum boni caelestis, n. 9865.) Quia "rubrum" significat quale rei quoad bonum, ideo in sensu opposito significat quale rei quoad malum quod est oppositum bono, et inde bonum desperditum; in hoc sensu dicitur "rubrum" in sequentibus locis:—Apud *Esaiam*,

"Si fuerint peccata vestra sicut coccinea, sicut nix albescere; si rubra fuerint sicut purpura, sicut lana erunt" (i. 18);

et apud *Nahum*,

"Clipeus fortium ejus rubicundus factus est, viri fortitudinis purpurati; in igne facularum currus ejus, . . . . in plateis insaniverunt currus, discurrerunt in vicis, asperitus [deorum] sicut facum" (ii. 4, 5).

In eo sensu etiam *draco* dicitur "rufus" (*Apoc. xii. 3*), de quo in sequentibus.

**365[a].** "Et sedenti super illo datum ei tollere pacem de terra."—Quod significet *Verbum* inde non intellectum, unde dissidia in ecclesia, constat ex significatione sedentis super equo rufo, quod sit *Verbum* non intellectum quoad bonum; (per "sedentem enim super equo" significatur *Verbum*

(ut supra, n. 355[*a,c*], 356); per "equum" significatur intellectus ejus (n. 355), et per "equum rufum" intellectus deperditus quoad bonum (n. 364); quare per "sedentem super equo rufo" significatur Verbum inde non intellectum; ex significatione "tollere pacem," quod sit quod inde dissidia (de qua sequitur), et ex significatione "terrae," quod sit ecclesia (quod "terra" significet ecclesiam, videatur supra, n. 29, 304). Antequam explicatur quid significat "pax," aliquid dicetur de eo, quod quando intellectus Verbi deperditus est, oriantur dissidia in ecclesia. Per *bonum* intelligitur bonum amoris in Dominum et bonum amoris erga proximum, quoniam omne bonum est amoris. Quando haec bona apud hominem ecclesiae non sunt, tunc non intelligitur Verbum; conjunctio enim Domini et conjunctio caeli cum homine ecclesiae est per bonum; quare si non bonum est apud illum, non dari potest aliqua illustratio, omnis enim illustratio cum legitur Verbum est e caelo a Domino; et cum nulla illustratio est, tunc vera, quae in Verbo, in obscuro sunt; inde dissidia. Quod Verbum non intelligatur si homo non in bono sit, etiam constare potest ex eo, quod in singulis Verbi sit conjugium caeleste, hoc est, conjunctio boni et veri; quare si bonum non adest homini legenti Verbum, nec apparet verum, verum enim apparet ex bono, et bonum per vera. (Quod in singulis Verbi sit conjunctio boni et veri, videatur supra, n. 238 fin., 288[*b*].) Ita enim se res habet: quantum homo in bono est, tantum influit Dominus, et dat affectionem veri et inde intellectum; nam mens interior humana formata prorsus est ad imaginem caeli, ac totum caelum formatum est secundum affectiones boni et veri ex bono; quare nisi bonum apud hominem est, mens illa non aperiri potest, minus formari ad caelum; formatur per conjunctionem boni et veri. Inde etiam constare potest quod nisi homo in bono est, vera non habent humum in qua recipientur, nec calorem ex quo crescant; sunt enim vera apud hominem qui in bono est sicut semina in humo tempore veris; at vera apud hominem qui non in bono est, sunt sicut semina in humo constricta gelu tempore hiemis, quando non gramen, nec flos, nec arbor, minus fructus. In Verbo sunt omnia vera caeli et ecclesiae, immo omnia arcana sapientiae quae sunt angelis caeli, sed nemo illa videt nisi qui in bono amoris in Dominum et in bono amoris erga proximum est: qui non sunt, illi hic et ibi vident vera, sed non intelligunt illa; habent de illis prorsus